
Do Stobrawskiego Parku
Krajobrazowego

Dla Turysty

Nieco dłuższa trasa prowadząca do jednego z najpiękniejszych obszarów leśnych
regionu. W zależności od pory roku do Stobrawskiego Parku Krajobrazowego warto
wybrać się na grzyby, jagody lub obserwację licznie występującej tu zwierzyny
leśnej, pośród której można spotkać nawet wilki. Podczas wycieczki odwiedzimy
niezwykłe, stobrawskie wydmy w Studzionce i Kosowcach, cudowne źródełko
Studzionka z położoną obok kapliczką, ośrodek wypoczynkowy „Żwirek” w
Luboszycach nad stawem w dawnej piaskowni oraz ciekawe, drewniane kościoły w
Opolu-Czarnowąsach i Kolanowicach. Przejeżdżając przez miasto zobaczymy spory
fragment Starego Miasta oraz bulwary nad Odrą.

Szczegółowa mapa trasy: 
 

Długość / rodzaj trasy: 52,8 km / średnio trudna
Czas przejazdu: ok. 3,5 – 4,5 h (Plik gpx w załączniku)



 

       Wycieczkę rozpoczynamy na placu Olgi „Kory” Sipowicz, przed stacją
kolejową i Centrum Przesiadkowym Opole Główne. Kierujemy się na północ,
ulicą Krakowską, jedną z głównych ulic handlowych Śródmieścia. Dojeżdżamy do
Placu Wolności z charakterystycznym pomnikiem poświęconym
Bojownikom o Polskość Śląska Opolskiego. Kierując się dalej prosto, wjeżdżamy
na opolską starówkę i deptakiem przy ul. Krakowskiej docieramy do
opolskiego Rynku. To serce Starego Miasta, którego układ urbanistyczny nie uległ
zmianom od XIII wieku. Kamieniczki w Rynku mocno ucierpiały podczas wyzwalania
miasta przez Armię Czerwoną w 1945 roku. Zwłaszcza pierzeje wschodnia i
zachodnia, które praktycznie zostały odbudowane od nowa. Nadano im wówczas
kształty nawiązujące do baroku. Pierzeję wschodnią zajmuje Aleja Gwiazd Krajowego
Festiwalu Piosenki Polskiej. Jest ich ponad 40 i co roku przybywają nowe. Obok stoi
fontanna końska, zrekonstruowana na wzór poidła, które stało kiedyś na Placu
Wolności. Przy południowej pierzei stoi z kolei pomnik Księcia Kazimierza I
Opolskiego, założyciela miasta. 
      Z Rynku jedziemy prosto ul. Książąt Opolskich do skrzyżowania z ul.
Katedralną. Skręcamy w lewo i jedziemy do mostu na Kanale Młynówka. Tuż
przed nim skręcamy w prawo, wjeżdżamy na promenadę nad Odrą, mijając po
prawej stronie zachowany fragment murów miejskich, za którym widzimy
monumentalne wieże opolskiej Katedry Podwyższenia Krzyża Świętego.
Najwyższa budowla w mieście (73 m) powstała w XV w. na miejscu wcześniejszych
kościołów z XI i XIII w. Wielokrotnie przebudowywana kryje w swoim wnętrzu m. in.
gotycki obraz Matki Boskiej Opolskiej (ok. 1480 r.), trzy późnobarokowe ołtarze,
liczne rzeźby i obrazy oraz piękne sklepienie gwiaździste z poł. XVI w. W centrum
katedry stoi sarkofag Jana Dobrego ostatniego z linii Piastów Śląskich, fundatora jej
budowy.
      Promenadą nad Odrą dojeżdżamy do ronda przy ul. Nysy Łużyckiej.
Przejeżdżamy pod wiaduktem samochodowym i kierujemy się dalej prosto,
poruszając się ciągiem pieszo rowerowym przy ul. Budowlanych, który
towarzyszyć nam będzie aż do obwodnicy miasta. Tutaj przejeżdżamy tunelem
pod obwodnicą i wjeżdżamy do dzielnicy Wróblin. Jedziemy ciągiem pieszo-
rowerowym wzdłuż ul. Sobieskiego i po chwili docieramy do malowniczo
położonego, drewnianego kościółka św. Anny, który znajduje się już w dzielnicy



Czarnowąsy. Oryginalny kościół został zbudowany pod koniec XVI w. W 2005 r.
spłonął doszczętnie w pożarze, którego przyczyną było podpalenie. Staraniem
mieszkańców i lokalnych władz odbudowano go w 2007 roku zgodnie z pierwotnym
wyglądem.

 

Opole-Czarnowąsy, kościół św. Anny
      

       Za kościołem przejeżdżamy przez wiadukt nad torami kolejowymi i
wjeżdżamy do centrum Czarnowąsów. Po lewej stronie znajduje się zabytkowy
Kościół Bożego Ciała z przyległym do niego dawnym klasztorem Sióstr św.
Jadwigi. Cały kompleks powstał w XVI w. i stanowi ciekawy przykład budownictwa
sakralnego. Zbudowany jest na planie prostokąta, z dziedzińcem pośrodku, na



którym znajduje się centralny klomb z krzyżującymi się przy nim alejkami. Obok
kościoła stoi budynek dawnej Prałatury z pierwszej połowy XVIII w. Podziemia
klasztoru kryją liczne groby zakonnic. Całość otoczona była murem obronnym,
którego fragmenty zachowały się do dziś od strony południowej i wschodniej.
     Dalej jedziemy główną drogą przez Czarnowąsy, przejeżdżając przez most na
Małej Panwi, przy którym znajduje się końcowa przystań spływów kajakowych po
rzece. Za mostem dojeżdżamy do skrzyżowania z sygnalizacją świetlną i skręcamy w
prawo, jadąc dalej ul. Wolności, którą opuszczamy miasto i wjeżdżamy do lasu.
Trzy kilometry dalej przejeżdżamy przez peryferyjną dzielnicę Opola – Świerkle i
wjeżdżamy ponownie do lasu. Tuż za nim docieramy do miejscowości Brynica i
wjeżdżamy do jej centrum. Gdy przed kościołem główna droga skręca w lewo, my
skręcamy w prawo, w ul. Księdza Klimasa. Od tej pory poruszamy się czerwonym
szlakiem rowerowym, który towarzyszył nam będzie prawie do wydmy w
Kosowcach. Dwa kilometry dalej docieramy na skraj lasu, gdzie zaczyna się
Stobrawski Park Krajobrazowy. Jest on największym obszarem chronionym na
terenie woj. opolskiego, którego powierzchnia wynosi 52 tys. hektarów. Obejmuje on
swoim zasięgiem 12 gmin: Murów, Łubniany, Pokój, Popielów, Dobrzeń Wielki,
Lasowice Wielkie, Kluczbork, Dąbrowa, Lewin Brzeski, Lubsza, Świerczów i Wołczyn.
W obrębie parku znajduje się ponad 300 km tras rowerowych i pieszych szlaków
turystycznych. Największym jego bogactwem są rozległe bory sosnowe rozciągnięte
pomiędzy ponad stoma obszarami wydmowymi, z których najwyższe dochodzą do
30 m wysokości. Występuje tu również ok. 300 starorzeczy będących siedliskami
rzadkich roślin i zwierząt. Na terenie parku i w jego bezpośrednim sąsiedztwie
znajduje się sporo interesujących zabytków, z których warto wymienić: dawną hutę
w Zagwiździu, zamek w Karłowicach, miejscowość Pokój z zabytkowym parkiem,
średniowieczne grodziska w okolicach Krzywej Góry i Murowa, Zamek Bożejów czy
piękny, drewniany kościół w Radomierowicach. W okolicy nie brak też zacisznych i
pięknie położonych gospodarstw agroturystycznych, doskonałych na krótsze i
dłuższe pobyty.
      Na skraju lasu skręcamy zgodnie z czerwonym szlakiem rowerowym w
prawo i od razu w lewo. Na następnym leśnym skrzyżowaniu skręcamy w prawo i
jedziemy prosto 2,7 km, po czym skręcamy znów w prawo. Kilometr dalej docieramy
na skraj lasu, skręcamy w lewo i mijamy kapliczkę Studzionka. Powstała w
miejscu, w którym wypływa źródełko z wodą o cudownych właściwościach. Wedle
popularnej legendy uzdrowiła ona dawno temu miejscowego rolnika Szymona Soppę.



Wydarzenie to zapoczątkowało tradycję pielgrzymek do cudownego źródła, które
trwają do dziś. Naprzeciw kapliczki znajduje się ukryty za niewielkim wzgórzem staw
leśny. 
      Jadąc prosto czerwonym szlakiem, mijamy po chwili niewielką wydmę
polodowcową po lewej stronie drogi. Nieco ponad kilometr później docieramy do
szerokiej drogi leśnej i skręcamy w lewo, mijając dość spory parking z wiatą
turystyczną. Trzymając się asfaltowej szosy, na następnym rozwidleniu dróg
skręcamy w prawo, po czym na kolejnym rozwidleniu znów w prawo, dojeżdżając po
chwili do leśnej osady Kosowce. Mijamy ją bokiem, jadąc dalej prosto. Półtora
kilometra dalej skręcamy w lewo, na dojazd pożarowy 44. Po chwili mijamy
niewielkie oczko wodne po prawej stronie. Pięćset metrów dalej, skręcamy w
prawo, by po stu metrach zejść z roweru i skręcając w prawo, wejść na punkt
widokowy na wydmę Kosowce. Ponieważ wciąż działa tu kopalnia piasku, wstęp
na teren wydmy jest zabroniony.
       Z punktu widokowego wracamy tą samą drogą obok oczka wodnego, za którym
skręcamy w prawo i wracamy do Kosowców. Tu skręcamy w lewo i jedziemy przez
całą osadę. Na jej końcu skręcamy w prawo i po chwili opuszczamy Stobrawski
Park Krajobrazowy, wjeżdżając do Dąbrówki Łubniańskiej. Na pierwszym
skrzyżowaniu skręcamy w prawo, a na następnym w lewo. Jedziemy teraz zielonym
szlakiem rowerowym. Po chwili dojeżdżamy do skrzyżowania z drogą
wojewódzką 461 i jedziemy dalej prosto, wjeżdżając do Łubnian. Mijamy całą
wioskę i na jej końcu skręcamy łagodnie w lewo, w ul. Kolanowską, która prowadzi
nas do miejscowości Kolanowice. Tu za mostem na Małej Panwi jedziemy do
pobliskiego skrzyżowania, na którym skręcamy w lewo, w ul. Powstańców
Śląskich. Następnie skręcamy w prawo, w ul. Szkolną, by obejrzeć piękny
drewniany kościół św. Barbary. To jeden z najładniejszych drewnianych
kościółków na Opolszczyźnie. Powstał w 1658 r. i pierwotnie stał w Opolu przy
klasztorze Franciszkanów. Ponieważ na początku XIX w. był w bardzo złym stanie, w
1811 roku postanowiono go sprzedać. Zgłosiło się kilka chętnych wiosek.
Postanowiono go sprzedać tej wiosce, której przedstawiciele pierwsi pojawią się w
Opolu. Ostatecznie zwyciężyli mieszkańcy Kolanowic, gdzie przeniesiono każdą jego
deskę i złożono od nowa. W 1812 roku odbyła się uroczysta konsekracja. Dzwonnica
została dobudowana w 1978 r.

 



 

Kolanowice, kościół św. Barbary
       

 

      Z kościoła w Kolanowicach wracamy do centrum wsi ta samą drogą. Z ul.
Szkolnej skręcamy w lewo, w ul. Powstańców Śląskich. Trzymając się jej,
opuszczamy wioskę i 2 km dalej docieramy do Luboszyc. Tu na pierwszym
skrzyżowaniu skręcamy w lewo, na główną drogę przez wieś, z której od razu na
pobliskim zakręcie zjeżdżamy w lewo, w ul. Piaskową. Za wioską docieramy do
zbiorników wodnych, nad którymi znajduje się Ośrodek Żwirek z plażą, restauracją
i łowiskiem wędkarskim. Gdy asfaltowa szosa przy pierwszym ze stawów skręca
w lewo, my jedziemy prosto drogą szutrową w stronę wjazdu do ośrodka.



Mijamy go i przy następnym ze stawów skręcamy w prawo. Dojeżdżamy do
skrzyżowania polnych dróg, skręcamy w prawo i mijamy kolejny akwen wędkarski
. Szeroka droga szutrowa biegnąc początkowo wzdłuż jego brzegu, zakręca w lewo i
dociera do miejscowości Kępa. Jedziemy jej skrajem ok. 1 km, a gdy dojedziemy do
ruchliwej drogi głównej, skręcamy w lewo, wjeżdżając na ciąg pieszo-rowerowy po
prawej stronie drogi. Po chwili docieramy do stacji paliw położonej przy
obwodnicy Opola.
       Za stacją paliw przekraczamy obwodnicę i jedziemy prosto łagodnie wznoszącą
się ul. Luboszycką. Osiemset metrów dalej po prawej stronie drogi mijamy
kamionkę Silesia – akwen powstały w starym wyrobisku margla na potrzeby
cementowni. Półtora kilometra dalej dojeżdżamy do Osiedla Chabry, na rondzie
skręcamy w prawo i przejeżdżamy pod wiaduktem kolejowym. Ciągiem pieszo-
rowerowym jedziemy ok. 600 m do przejazdu kolejowego, za którym skręcamy w
prawo, na drogę dla rowerów. Jedziemy nią do końca i skręcamy w lewo.
Przejeżdżamy przez rondo przy ul. Nysy Łużyckiej pod wiaduktem
samochodowym i zaraz za nim skręcamy w prawo, wjeżdżając na promenadę nad
Odrą, którą jechaliśmy na początku wycieczki. Dojeżdżamy do katedry oraz
murów obronnych i skręcamy w lewo, w ul. Katedralną. Na wysokości bramy
wejściowej na Plac Katedralny skręcamy w prawo, w ul. Koraszewskiego. Po
chwili przejeżdżamy prosto przez Rynek i mijamy po prawej stronie monumentalny
budynek kościoła św. Trójcy, zwanego potocznie Kościołem Franciszkanów
ze względu na przyległy do niego klasztor. Na zewnątrz utrzymany jest w stylu
gotyckim. Jego wnętrza z kolei mają styl barokowy. W podziemiach znajdują się
udostępnione do zwiedzania krypty Piastów Śląskich, przez które świątynia
uznawana jest za piastowskie mauzoleum. Klasztor funkcjonuje prężnie do dziś.
Zakonnicy co roku organizują Jarmark Franciszkański, na którym, można kupić
balsamy ziołowe wyrabiane w klasztorze, produkty lokalne i przeróżne pamiątki.
       Za Kościołem Franciszkanów skręcamy w lewo i od razu w prawo. Przejeżdżamy
prosto przez Plac Wolności i jedziemy dalej deptakiem handlowym na ul.
Krakowskiej, który prowadzi nas przed stację kolejową Opole Główne, gdzie
kończymy wycieczkę.
 

Autorem trasy jest Przemysław Supernak – podróżnik, bloger podróżniczy,
pasjonat wycieczek rowerowych i autor przewodnika rowerowego po Opolszczyźnie,
organizator wypraw i współtwórca Opolskiego Festiwalu Podróżniczego. Rodowity



Opolanin zafascynowany nie tylko dalekimi krajami, ale również swoim rodzinnym
miastem i regionem. Mimo, iż poznał niejedno piękne miejsce na świecie, w którym
wielu chciałoby się osiedlić, od urodzenia mieszka w Opolu, podkreślając, że to dla
niego najlepsze miejsce do życia. Prowadzi w mediach społecznościowych fan page
podróżniczo-turystyczny SuperGlob: www.facebook.com/superglob1
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